Cómo construir una M Prime One

¿Quieres montar una M Prime One y no sabes por dónde empezar?

 

Esta guía te ayudará en los primeros pasos del proceso

Lista de materiales

La lista de materiales (llamada también BOM por las siglas en inglés de Bill Of Materials) es la relación de todos los componentes de un diseño. La tabla siguiente es la lista de materiales de la M Prime One, con todas las piezas que necesitas para construir la impresora.

PiezaCantidadUnidadEn la tienda
Motor NEMA 174u.Motor NEMA 17
Rodamiento lineal LM8UU12u.Rodamiento LM8UU
Rodamiento 623ZZ8u.Rodamiento 623ZZ
Correa GT21metro-
Rueda de correa GT22u.-
Acoplador ejes 5x5mm1u.Acoplador de ejes 5x5mm
Tornillería1juegoKit de tornillería M Prime One
Brida 2.5x98mm~20u.Bolsa de bridas de 2.5x98mm
Marco1u.Marco M Prime One
Cama1u.-
Imanes4u.-
Endstop mecánico v1.82u.-
Ventilador 40x40mm1u.-
Sensor inductivo/capacitivo1u.Sensor inductivo
Varillas lisas y roscadas1juegoKit de varillas M Prime One
Piezas impresas1juegoPiezas impresas M Prime One
Hotend1u.-
Extrusor1juego-
Fuente de alimentación1u.Fuente de alimentación de 60W

Puedes encontrar la lista de materiales en nuestro repositorio de Github, como todos los demás archivos, tablas e información que aparecen en esta guía.

Tornillería

PiezaCantidad
Tornillo M3x20 DIN91260
Tornillo M3x10 DIN91230
Tuerca M3 DIN93460
Arandela M3 DIN125A60
Arandela M5 DIN125A4
Tuerca nylon M5 DIN9341

(the quantities in this table are approximate and exceed by a little margin the minimum necessary)

La M Prime One ha sido diseñada con la simplicidad como principio, así que sólo usa 2 tipos de tornillos para la estructura (tornillos M3x10 y M3x20). Así sólo tendrás que conseguir dos referencias y tornillos y no tendrás problemas como mezclar o diferenciar tornillos de diferentes longitudes. Además de los tornillos, necesitarás tuercas y arandelas M3 para construir la impresora.

La tuerca M5 se emplea para mover el carro del la impresora a lo largo del eje Z. Recomendamos encarecidamente que se use una tuerca de nylon por su resistencia al desgaste, para asegurar un funcionamiento preciso y sin atascos del eje.

Nuestro kit de tornillería incluye todos los tornillos, tuercas y arandelas necesarias para montar la M Prime One. Todos ellos han sido elegidos con materiales o recubrimientos resistentes al óxido y hemos incluido unidades de sobra que puedes guardar como repuestos o para mejorar tu impresora.

Incluye 5 tuercas M5 de nylon para el eje Z y arandelas para la cama magnética.

5,89 IVA inc. Añadir al carrito

Varillas lisas y roscadas

VarillaCantidadLongitud
Varilla lisa Ø8mm eje X2295mm
Varilla lisa Ø8mm eje Y2280mm
Varilla lisa Ø8mm eje Z2365mm
Varilla roscada M51230mm

Puedes cortar tus propias varillas de la M Prime One a partir de varillas lisas y roscadas de acero. Las longitudes están detalladas en la tabla de la izquierda.

También necesitarás una tuerca M5 que va fijada al carro del eje Z y se mueve a lo largo de la varilla roscada del eje. Recomendamos que esta tuerca sea de nylon, ya que las tuercas de acero se desgastan muy rápidamente y causan problemas de backlash y atascos.

Nuestro kit de varillas de la M Prime One incluye las varillas necesarias para construir una de nuestras impresoras. Cortadas con las dimensiones indicadas a partir de acero inoxidable para que no tengas problemas de oxidación y después repasadas y achaflanadas para evitar cortes.

Con el kit se incluyen 5 tuercas de nylon para prevenir los problemas de atascos de eje Z y puedas conservar alguna tuerca de sobra para usar como repuesto.

18,99 IVA inc. Añadir al carrito

Marco

Pueder cortar tu propio marco en madera, metacrilato, aluminio o cualquier otro material de tu elección. Para ello, visita nuestro repositorio de Github y en el directorio del marco podrás encontrar todos los archivos 3D, 2D y de ayuda para construir un marco de la M Prime One.

En nuestra tienda online encontrarás el marco de la M Prime One, cortado en metacrilato negro de 8 mm de espesor. Preparado para que empieces a montar tu impresora.

23,99 IVA inc. Añadir al carrito

Piezas impresas

PiezaCantidad
hotend_and_probe_holder1
printer_head1
smooth_rod_holder4
x_axis_end_fixed2
x_motor_support1
y_rear_end1
yz_carriage_fixed1
z_motor_support1

Puedes imprimir tus propias piezas si ya tienes impresora o pedirle a un amigo que te las imprima. A la izquierda tienes una tabla en la que aparecen los archivos básicos para imprimir una M Prime One y el número de copias que hay que imprimir. Las piezas se pueden descargar haciendo click en el botón de debajo de este párrafo. Además de las piezas básicas, encontrarás también componentes adicionales com soportes para la electrónica, LCD o herramientas.

Podemos imprimir las piezas por ti y enviártelas a casa. Impresas en PLA negro, comprobadas y con taladros y rebabas repasadas, para que puedas empezar desde el momento que recibes el paquete.

19,99 IVA inc. Seleccionar opciones

Extrusor

Hemos diseñado un extrusor imprimible para el proyecto de la M Prime One. Sin embargo, en este momento aún no tiene el nivel de fiabilidad que le exigiríamos a un producto final. Sólamente recomendamos utilizar este extrusor si estás dispuesto a jugar con el extrusor y con su calibración.

Necesitarás los siguientes componentes:

PartQuantity
Pieza impresa bowden_extruder1
Rueda tractora MK71
Adaptador bowden1
Rodamiento 623ZZ1
Tornillo M3x20 DIN9124
Tornillo M3x10 DIN9123
Tuerca M3 DIN9344
Arandela M3 DIN125A~12

El extrusor all metal de nuestra tienda es un PTSone diseñado y fabricado por Printhatshit. Ha demostrado ser una solución más fiable y fácil de usar que nuestro extrusor imprimible, es el que te recomendamos si quieres una experiencia de uso más sencilla.

37,99 IVA inc. Leer más

Placa electrónica

Necesitarás una placa electrónica y un juego de drivers para controlar tu impresora. La combinación de RAMPS y Arduino es la más popular y una de las más asequibles. Ya que la M Prime One utiliza una cama fría, la RAMPS es adecuada, pero si estás pensando en añadir cama caliente puede darte problemas. No todas las RAMPS se fabrican siguiendo controles de calidad estrictos o con los mejores componentes y por ello las elevadas corrientes de la cama pueden a llegar a quemar la placa.

Puedes descargar el soporte para RAMPS de nuestro repositorio de Github:

La SAV Mk1 es una placa controladora libre, diseñada por Francisco Malpartida con la ayuda de la comunidad CloneWars de impresoras 3D. Es una electrónica compacta y fiable, que incluye lector de tarjetas microSD y los componentes dimensionados para soportar corrientes elevadas. Puedes conectar una cama caliente sin preocupaciones.

Si usas la SAV, descarga el adaptador de nuestro repositorio de Github:

Puedes usar cualquier otra controladora de impresoras 3D con tu M Prime One y diseñar adaptadores para fijarlas a tu impresora.

Fuente de alimentación

Puedes conseguir una fuente de alimentación de un ordenador usado o comprar una fuente industrial. Si decides usar una fuente de ordenador (fuentes ATX), necesitarás modificar la fuente para que funcione correctamente con una impresora 3D.

Nosotros usamos una fuente de portátil de 60W para alimentar nuestras impresoras. Tienen potencia suficiente para alimentar la impresora y son más estéticas y fáciles de instalar que las fuentes industriales o de ordenador. Cada fuente incluye 2 adaptadores que se conectan a las clemas de tu electrónica para que no tengas que cortar y soldar cables.

23,99 IVA inc. Añadir al carrito

Other parts

La M Prime One ha sido diseñada para trabajar con el tipo de hotend más común, los de tipo J-head o compatibles. Cualquier hotend con un agarre de 12 mm de diámetro, como el J-head, E3D. E3D lite, Aluhoted, etc. se puede montar en la impresora.

La M Prime One tiene una cama magnética removible. Puedes retirar la cama de la impresora cuando la impresión haya acabado para quitar la pieza más fácilmente y después volver a colocarla para la siguiente impresión.

Si quieres hacer tu propia cama necesitas una placa de aluminio (u otro metal, para que la detecte el sensor inductivo) de 290x195mm y 2mm de espesor. Con 4 arandelas de acero en la superficie inferior de la base ésta se fijará a los imanes del eje X.

Montando la impresora

Estamos trabajando en un manual de montaje de la M Prime One, mientras tanto te recomendamos usar el archivo 3D de FreeCAD de la impresora para guiarte en el proceso de montaje.

Descargar el archivo FreeCAD

Primero, instala FreeCAD en tu ordenador si no lo tienes ya (FreeCAD es un programa libre y gratis disponible para todas las plataformas). Después puedes descargar el modelo 3D completo de la M Prime One para saber dónde va montada cada pieza del diseño.

¿Alguna duda en el proceso?

Puedes hacernos cualquier pregunta en nuestro foro de soporte.